<sup>46</sup> „... oportet victorem existimare se iudicem sedere inter duas respublicas, alteram, quae laesa est, alteram, quae iniuriam fecit; ut non tamquam accusator, sed tamquam iudex sententiam ferat, qua satisfieri quidem possit reipublicae laesae. Sed quantum fieri poterit, cum minima calamitate et malo reipublicae nocentis, castigatis nocentibus quantum licuerit; et maxime quia plurimum inter Christianos, tota culpa est penes principes“ (De iure belli n. 60; II, 438).

<sup>47</sup> „*Principes non solum habent auctoritatem in suos, sed etiam in extraneos ad coercendum illos, ut abstineant se ab iniuriis, et hoc iure gentium et orbis totius auctoritate. Imo, videtur quod iure naturali; quia aliter orbis stare non posset nisi esset penes aliquos vis et auctoritas deterrendi improbos et coercendi, ne bonis et innocentibus noceant. Ea autem, quae necessaria sunt ad gubernationem et conservationem orbis, sunt de iure naturali; nec alia ratione probari potest, quod respublica iure naturali habet auctoritatem afficiendi supplicio et poenis cives suos, qui reipublicae sunt perniciosi. Quod si respublica hoc potest in suos, haud dubium quin orbis possit in quoscumque perniciosos et nequam homines; et hoc non nisi per principes; ergo pro certo principes possunt punire hostes, qui iniuriam fecerunt reipublicae, et omnino*

Staaten die völkerrechtliche Gesetzgebung zu: auch darin üben sie also eine Funktion des totus orbis aus<sup>48</sup>.

Eine zweite Folge des Mangels einer eigenen Organisation der Völkergemeinschaft<sup>49</sup> besteht darin, daß der Staat in der Durchsetzung seines Rechtes anderen Staaten gegenüber auf sich selbst (und vielleicht die Hilfe einzelner) angewiesen ist. Die Rechtsgemeinschaft der Staaten lebt also noch in dem unentwickelten Zustand der Selbsthilfe, der im innerstaatlichen Leben schon lange überwunden ist.

Die mit dem Staat um seines Wesenszieles willen gegebenen Rechte werden durch diese Rechtslage der Völkergemeinschaft in ihrer konkreten Bedeutung bestimmt. Solange der unorganisierte Zustand der Staatenwelt besteht, bedeutet die Souveränität des Staates, daß es für ihn keine übergeordnete Gewalt gibt. Er ist darum Richter in eigener Sache, und wenn er sich einem Schiedsspruch unterwerfen will, kann er das nur, nachdem er selber das Schiedsgericht miteingesetzt hat. Der Staat hat das Recht, sich zu verteidigen; aber für ihn bedeutet das nicht nur das Recht der Notwehr gegen tatsächlichen Angriff, sondern zugleich das Recht, Genugtuung und Schadenersatz zu erzwingen<sup>50</sup>, wie er überhaupt grundsätzlich bei Rechtsverweigerung seine Ansprüche mit Gewalt durchzusetzen berechtigt ist. Er hat das Recht der Intervention, wo es zur Verteidigung eines ungerecht Angegriffenen oder zum Schutze wesentlicher Rechte der Menschheit notwendig ist<sup>51</sup>.